I.F.27	NAWOJ

Dnia 11 VI 1393 r. Nawoj z Łąki (trzeci syn Nawoja) powołał dwóch arbitrów: 
Jaśka z Rogoźna i łowczego Aleksandra696. W tym samym dniu Jan i Janek mieli termin 
„gwarno” z Nawojem z Łąki697. Dobek z Karsznic (pow. i gm. Zduńska Wola) miał spra-
wę z Nawojem (6 I 1394 r.), sąd wyznaczył rozprawę na za dwa tygodnie698.

I.F.28	KRYSTYN

Krystyn występuje tylko w jednym dokumencie z 1433 r. wraz z żoną oraz synami 
Klemensem i Świętopełkiem (I.F.43–44) oraz wdową po bracie tego ostatniego (I.F.25) 
i jej wnukiem Janem Malikiem. Nic o nim bliżej nie wiadomo.

 689 KSŁ, t. I, nr 5753 (s. 553–554). Z tego nie da się wywnioskować, czy Janowi chodziło o 32 i pół 
grzywny, jak pisze A. Boniecki, zob. idem, op. cit., t. XV, s. 266. Jan ponowił swoje roszczenia 18 II 1399 r., 
włączając w to swego pełnomocnika (procurator) Mikołaja ze Zdziar, zob. ibidem, nr 5765 (s. 555). Następ-
nie sąd ukarał synów Świętopełka karą „niestane”, zob. nr 6136 (s. 591, 1 VII 1399 r.).
 690 Ibidem, nr 6042 (s. 582).
 691 Ibidem, nr 1478 (s. 140).
 692 Ibidem, nr 1782, 1783 i 1787 (s. 171, sąd odroczył rozprawę o trzy tygodnie). Kolejna sprawa z pa-
nami z Łąki zob. nr 1950 (s. 185, 14 II 1391 r.).
 693 A. Boniecki, op. cit., t. XV, s. 266.
 694 KSŁ, t. II, nr 5901 (s. 698).
 695 KSŁ, t. I, nr 5574 (s. 535).
 696 Ibidem, nr 2813 (s. 260). Sąd odroczył rozprawę o dwa tygodnie. 
 697 Ibidem, nr 2830 (s. 262).
 698 Ibidem, nr 3117 (s. 289).
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Dnia 7 IV 1433 r. w Łęczycy Lisowie z Łąki zawarli ugodę z arcybiskupem gnieź-
nieńskim w sprawie wody z rzeki699. Interesujące fragmenty tych dokumentów brzmią 
następująco (wytłuszczenia moje)700:

1433. die 7. Mensis Aprilis, Lanciciae.

Iudicii terrestris Lanciciensis decretum arbitrale, inter Albertum archiepiscopum Gnesn-
ensem et heredes de Łąka litem dirimens.

Ad perpetuam rei memoriam. Nos Adam iudex necnon Andreas subiudex terre Llanciciensis 
generales, significamus tenore presencium, tam presentibus, quam futuris, quibus expedit, 
vniuersis, quod accedentes nostram ad presenciam, necnon aliorum nobiscum presidencium 
strenui milites, Mathias castellanus Brzezinensis, et Przeczslaus Grzymala de Brynicze tam-
quam arbitri et amicabiles compositores recognouerunt, quomodo concordauerunt partes 
infrascriptas, videlicet reuerendissimum in Christo patrem, dominum et dominum Albertum 
archiepiscopum Dei gracia sancte ecclesie Gneznensis et rymatem eiusque capitulum Gne-
znense ex vna, et nobiles Clementem et Swanthopelkonem, fratres germanos, eorumque 
matrem, vxorem eiusdem Swanthopelkonis, et Iohannem Malik, Bretam [Gretam] awam 
suam aliosque coheredes701, et si qui sunt ius habentes de Llanka parte ex alia, sub vadio seu 
pena vallata centum marcarum, quam fideiusserunt pro domino archiepiscopo et capitulo 
domini Derslaus Byelawsky de Woyschoke, pro dominis vero Swanthopelkone, Clemente, 
Iohanne Malik, Bretha awa sua et matre, vxore dictorum Clementis et Swanthopelk nec-
non alijs heredibus et ius habentibus ad hereditatem Llanka predictam, domini Przeczlaus 
Grzymala et Paschko Domaraczsky, manu coniuncta, et primo prefati domini compromis-
sarij extinxerunt et mortificauerunt et in nichilum redigerunt omnes terminos iudiciales, qui 
pendebant in iudicijs regalibus inter dominum archiepiscopum et procuratores suos, pre-
sertim Placzkonem et condam dominum scolasticum Lanciciensem ex vna, et predictos dom-
inos Clementem, Swanthopelkonem et matrem ipsorum et coheredes ipsorum parte ex alia, 
super quibuscumque controuersijs fluuij et aquarum defluencium inter Pyantek et Llanka,1) 
et literas tam citatorias, quam eciam sentenciarum diffinitiuarum inter easdem partes, domi-
nos archiepiscopum et Cristinum olim patrem dictorum Clementis et Swanthopelkonis702, 
et ecciam prefatum dominum scolasticum Lanciciensem, item quod dominus archiepiscopus 
debet precludere seu obstruere et aggerem facere ad spissitudinem quatuor vlnarum, fossa-
tum nowm, quod Raczek procurator in Phyanthek fecerat in prato domini archiepiscopi anno 

 699 KDW, zawierający dokumenta z lat 1400–1444, wyd. F. Piekosiński, t. V, Poznań 1908, nr 533 i 534.
 700 http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/docmetadata?id=20061 [dostęp: 21 IX 2015 r.].
 701 Są tu wymienieni bracia Klemens i Świętopełk wraz z żoną oraz Jan Malik (wnuk Świętopełka 
Nawojowica i jego żony Grety tu wymienionej).
 702 Krystyn tu wymieniony to ojciec Klemensa i Świętopełka, jest to jedyna wzmianka źródłowa 
o czwartym synie Nawoja.

http://www.wbc.poznan.pl/dlibra/docmetadata?id=20061
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plusquam preterito, item, quod licitum sit et liberum domino archiepiscopo et suis succes-
soribus, quociens et quando opus eis videbitur, reparare, reducere et fodere per vadum in-
cipiendo ab illo loco, vbi influit in vadum fluuius a molendino Sulkowsky703, et facere fossa-
tum transitumque huiusmodi aque per huiusmodi vadum in latitudine et profunditate, prout 
sibi domino archiepiscopo placitum fuerit vsque ad molendinum suum archiepiscopale, ita 
tamen, quod non proiciat sub pontem terram nec precludat sub ponte aquam fluuij antiqui, 
granicies facientis; sed licebit sibi domino archiepiscopo et ipsius successoribus per vadum 
facere fossatum, proiciendo terram ad vtramque partem, incipiendo a predicto fluuio cur-
rente a molendino Sulkowsky, ut prefertur; item quod prefatis dominis de Llanka sit licitum 
et liberum similiter recipere et fodere fossatum et transitum aque, que granicias facit et cur-
rit a ponte, inferius incipiendo a loco, in quo pali duo sunt infixi, ex utraque parte eiusdem 
fluuij granicias wlgariter graniczna rzeka, et ducere eandem aquam per fossam, per quam 
modo currit et non alias, ad villam ipsorum Llanka; sub ponte vero suprascripto et vsque ad 
dictos palos primos non debent prefati domini de Llanka reparare fluuium nec fossatum 
facere, sed debent esse kopczones sipati ex vtraque parte fluuij predicti. Item quod debent ex 
utraque parte eiusdem fluuij, qui facit granicias, antiqui, infigi pali uel Kopczones, vbi po-
terint sipari usque ad granicias Pyckam inferius. Et ista omnia prefate partes debent seruare 
illibata et inuiolata sub eadem pena centum marcarum. In cuius rei testimonium sigilla nos-
tra presentibus sunt appensa. Actum et datum Llancicie feria tercia post dominicam Ramis-
palmarum, anno Domini M CCCC tricesimo tercio, concordia vero in Pyathek opido post 
dominicam Iudica […]. 

1433. die 7. Mensis Aprilis, Lanciciae.

Proxime praecedentis decreti aliud argumentum.

In nomine Domini amen. Nos Thomas de Sobotha iudex et Andreas de Wroblewo subiudex 
terre Lanciciensis generales, significamus tenore presencium, quibus expedit, vniuersis, 
tam presentibus, quam futuris, horum noticiam habituris, quod in actis librorum iudicial-
ium predicte terre Lanciciensis invenimus continerj materiam concordie infrascriptam, ac-
ticatam seu notatam tempore zmarłego domini strennui Ade de Thur, protunc iudicis Lan-
ciciensis, nostrj predecessoris, cuius tenor sequitur et est talis:

„Feria secunda post dominicam Iudica in Pyanthek talis concordia facta est per dominos 
Mathiam castellanum Brzezinensem et Przeczslaum Grzimala de Orinycze, prout sequitur 

 703 Dowód (wbrew J. Bieniakowi) na pokrewieństwo Sułkowskich z Łąckimi.
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in articulis infrascriptis, inter reuerendissimum in Christo patrem, dominum Albertum archi-
episcopum Dei gracia sancte Gneznensis ecclesie et rymatem eiusdemque capitulum Gne-
znense, ex vna, et nobiles Clementem et Swanthopelkonem fratres germanos eorumque 
matrem et vxorem eiusdem Swanthopelkonis, et Iohannem Malyk, Gretham awam suam 
aliosque coheredes, et si qui sunt ius habentes, de Lanka, parte ex alia, sub vadio et pena 
vallata centum marcarum, quam fideiusserunt pro domino archiepiscopo et capitulo dominus 
Derslaus Byelawsky de Wyschokye, pro dominis vero Swanthopelkone, Clemente, Iohanne 
Malyk, Gretha awa sua et matre dictorum Clementis et Swanthopelkonis necnon alijs he-
redibus et ius habentes ad hereditatem Lanka predictam, domini Przeczslaus Grzimala et 
Passko Domarzaczsky manu coniuncta. Et primo prefati compromissarij extinxerunt et mor-
tificauerunt et in nichilum redegerunt omnes terminos iudiciales, qui pendebant in iudicijs 
regalibus inter dominum archiepiscopum et suos procuratores, presertim Raczkonem et quon-
dam dominum scolasticum Lanciciensem, ex vna, et predictos dominos Clementem, Swan-
thopelkonem et matrem ipsorum et coheredes ipsorum, parte ex alia, super quibuscumque 
controuersijs occasione fluuij et aquarum defluencium inter Pyanthek et Lanka et litteras tam 
cittatorias, quam eciam sentenciarum diffinitiuarum inter easdem partes, dominos archiepis-
copum et Cristinum olim patrem dictorum Clementis et Swanthopelkonis et eciam prefatum 
dominum scolasticum Lanciciensem. Item quod dominus archiepiscopus debet precludere sev 
obstruere et aggerem facere ad spissitudinem quatuor vlnarum, fossatum nowm, quod Raczek 
procurator in Pyanthek fecerat in prato domini archiepiscopi anno plusquam preterito. Item 
quod licitum sit et liberum domino archiepiscopo et suis successoribus, quociens et quando 
opus eis videbitur, reparare, reducere et fodere per vadum incipiendo ab illo loco, vbi influit 
fluuius in vadum a molendino Sulkowsky et facere fossatum transitumque huiusmodj aque per 
huiusmodj vadum in latitudine et profunditate, prout sibi domino archiepiscopo placitum fu-
erit usque suum ad molendinum archiepiscopale, ita tamen, quod non proiciat sub pontem 
terram nec precludat sub ponte aquam fluuij antiqui granicies facientis; sed licebit sibi dom-
ino archiepiscopo per vadum facere fossatum proiciendo terram ad vtramque partem, incipi-
endo a predicto fluuio, currente a molendino Sulkowsky, ut prefertur. Item quod prefatis do-
minis de Lanka sit licitum et liberum similiter reparere et fodere fossatum et transitum aque, 
que granicies facit et currit a ponte inferius incipiendo a loco, in quo palj duo sunt infixi ex 
vtraque parte eiusdem fluuij granicies wlgariter granyczna rzeka, et ducere eandem aquam 
per fossam, per quam modo currit et non alias ad villam ipsorum Lanka; sub ponte vero su-
pradicto et usque ad dictos palos primos non debent prefati domini de Lanka reparare fluuium 
nec fossatum facere, sed debent esse kopczones sippati ex vtraque parte fluuij predicti. Item 
quod debent ex vtraque parte fluuij eiusdem, qui facit granicies, antiqui deorsum debent infigi 
pali uel kopczones, vbi poterint sipparj usque ad granicies Pyekarj inferius. Et ista omnia 
prefate partes debent seruare illibata et inviolata sub eadem pena centum marcarum. Acta 
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sunt hec in Lancicia feria tercia proxima post dominicam Ramispalmarum, sub anno a Na-
tiuitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo tercio […].